
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line1 

              COMUNE DI LEINI 
 

                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    
                                                   --------------------- 
                                        

 
 

 
SETTORE TECNICO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 709 DEL 07/10/2024  
 
 

OGGETTO: 
FORNITURA E POSA DI ARREDO URBANO E PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA 
PER AREA PARCO GIOCHI IN VIA CARLO GREMO - AFFIDAMENTO INCARICO 
ED IMPEGNO DELLA SPESA - DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 

PREMESSO CHE la cura del Verde Pubblico (parchi, aiuole, giardini scolastici, etc.) rappresenta 
per l’Amministrazione Comunale un impegno istituzionale di elevata complessità; 
 
VISTA l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di dotare l’area giochi di Via Carlo Gremo di 
nuove attrezzature e giochi, anche di tipo inclusivo, per renderla funzionale all’utilizzo; 
 
RILEVATA la necessità dunque di migliorare il servizio rivolto ai cittadini, potenziando luoghi per 
il tempo libero che favoriscano l’inclusività e l’accessibilità e consentendo ai bambini di giocare 
senza barriere e divisioni, in condizioni di sicurezza; 
 
RILEVATA quindi, nello specifico, la necessità di operare con i seguenti interventi: 

- Fornitura di dondolo inclusivo (cod. F0800H); 
- Fornitura di gioco a molla (cod. J02002); 
- Fornitura di gioco a molla (cod. J02003); 
- Fornitura di altalena mista (cod. B0300.110.ALU); 
- Fornitura di castello inclusivo (cod. AF102.SG-9LEAVES); 
- Spese di trasporto; 
- Montaggio e posa giochi; 
- Realizzazione pavimentazione antitrauma colata in opera (circa 370 mq), spessore totale cm 

5,0 (HIC 1,40 mt), di cui cm 4,0 per sottofondo in gomma SBR, e cm 1,0 per rifinitura strato 
finale miscelato 70% gomma EPDM rosso e 30% gomma SBR nero; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line2 

DATO ATTO CHE:  
- trattandosi di appalto di importo inferiore ad Euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi/forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori 
(art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 
 

ATTESO come le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
Euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;  
 
AVVIATA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione le seguenti Trattative Dirette: 

- Trattativa Diretta n. 4690414 del 01.10.2024, in esito alla quale l’operatore economico 
invitato POZZA 1865 S.R.L. con sede in Località Sega, snc Corpo U – 38068 Trambileno 
(TN), P.IVA 02311670224, ha offerto un importo di Euro 21.860,00 oltre I.V.A. di legge, 
per la fornitura dei giochi;  

- Trattativa Diretta n. 4690512 del 01.10.2024, in esito alla quale l’operatore economico 
invitato GATIM S.R.L. con sede in Z.I. Papa Benedetto XVI, Comp. 14 – 88046 Lamezia 
Terme (CZ) - P.IVA 02015210798, ha offerto un importo di Euro 33.150,00 oltre I.V.A. di 
legge, per il montaggio, la posa dei giochi e la realizzazione della pavimentazione 
antitrauma;  

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: completamento area 
giochi in Via Carlo Gremo mediante fornitura e posa di arredo urbano pera area parco giochi;  
 Importo del contratto: Euro 21.860,00 oltre I.V.A. di legge per la fornitura dei giochi;  
 Importo del contratto: Euro 33.150,00 oltre I.V.A. di legge per il montaggio, la posa dei 
giochi e la realizzazione della pavimentazione antitrauma;  
 Forma del contratto: Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.);  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 
36/2023, con ricorso a Trattativa Diretta su Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line3 

RITENUTO di affidare all’operatore economico POZZA 1865 S.R.L. con sede in Località Sega, 
snc Corpo U – 38068 Trambileno (TN), P.IVA 02311670224, le attività in parola per un importo di 
Euro 21.860,00 (oltre I.V.A. di legge) per un totale complessivo di Euro 22.896,40 in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
 
RITENUTO di affidare all’operatore economico GATIM S.R.L. con sede in Z.I. Papa Benedetto 
XVI, Comp. 14 – 88046 Lamezia Terme (CZ) - P.IVA 02015210798, le attività in parola per un 
importo di Euro 33.150,00 (oltre I.V.A. di legge) per un totale complessivo di Euro 34.575,00 in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva, DURC, riferita all’operatore economico POZZA 
1865 S.R.L., rilasciata da INAIL con prot. 44271320, scadenza validità 22.10.2024, agli atti del 
Comune;  
 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva, DURC, riferita all’operatore economico GATIM 
S.R.L., rilasciata da INAIL con prot. 44309308, scadenza validità 23.10.2024, agli atti del Comune;  
 
DATO ATTO come, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 136/2010 sulla “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” siano stati acquisiti i seguenti Codici Identificativi Gara (C.I.G.): 

- B351AC323B associato alla ditta GATIM S.R.L.;  
- B351BAE428 associato alla ditta POZZA 1865 S.R.L.; 

 
CONSIDERATO di impegnare l’importo complessivo di Euro 57.471,40 (I.V.A. di legge inclusa) 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa nell’esercizio 
2024 sul Capitolo P.E.G. 8530.10/2 ad oggetto: “Manutenzione straordinaria arredo urbano – aree 
verdi” del Bilancio Unico di Previsione 2024/2026, approvato, nel seguente modo:  
 

- POZZA 1865 S.R.L. per Euro 22.896,40 I.V.A. di legge inclusa; 
- GATIM S.R.L. per Euro 34.575,00 I.V.A. di legge inclusa; 

 
VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2024/2026, approvato;  
 
VISTI il T.U.E.L. 267/2000 e lo Statuto Comunale vigente;  
 
VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 così come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126;  
 
RICHIAMATE altresì le deliberazioni:  

 C.C. n. 67 del 27.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  
 C.C. n. 68 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 
2024-2026;  
 G.C. n. 314 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 
2024-2026;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line4 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 
del D.Lgs. 165/2001;  
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
DI APPROVARE la Trattativa Diretta n. 4690414 del 01.10.2024 avviata sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) con l’operatore economico POZZA 1865 S.R.L. con sede 
in Località Sega, snc Corpo U – 38068 Trambileno (TN), P.IVA 02311670224, la quale ha 
presentato un’offerta per un valore di Euro 21.860,00 (oltre I.V.A. di legge);  
 
DI APPROVARE la Trattativa Diretta n. 4690512 del 01.10.2024 avviata sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) con l’operatore economico GATIM S.R.L. con sede in 
Z.I. Papa Benedetto XVI, Comp. 14 – 88046 Lamezia Terme (CZ) - P.IVA 02015210798, la quale 
ha presentato un’offerta per un valore di Euro 33.150,00 (oltre I.V.A. di legge);  
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola all’operatore 
economico POZZA 1865 S.R.L. con sede in Località Sega, snc Corpo U – 38068 Trambileno (TN), 
P.IVA 02311670224, per un importo complessivo di Euro 22.896,40 (I.V.A. di legge inclusa), in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;  
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola all’operatore 
economico GATIM S.R.L. con sede in Z.I. Papa Benedetto XVI, Comp. 14 – 88046 Lamezia 
Terme (CZ) - P.IVA 02015210798, per un importo complessivo di Euro 34.575,00 (I.V.A. di legge 
inclusa), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;  
 
DI DARE ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: completamento area 
giochi in Via Carlo Gremo mediante fornitura e posa di arredo urbano pera area parco giochi;  
 Importo del contratto: Euro 21.860,00 oltre I.V.A. di legge per la fornitura dei giochi;  
 Importo del contratto: Euro 33.150,00 oltre I.V.A. di legge per il montaggio, la posa dei 
giochi e la realizzazione della pavimentazione antitrauma;  
 Forma del contratto: Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.);  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 
36/2023, con ricorso a Trattativa Diretta su Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line5 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di Euro 54.471,40 (I.V.A. di legge inclusa) nell’esercizio 
in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa nell’esercizio 2024 sul 
Capitolo P.E.G. 8530.10/2 ad oggetto: “Manutenzione straordinaria arredo urbano – aree verdi” del 
Bilancio Unico di Previsione 2024/2026, approvato, nel seguente modo:  

 
- POZZA 1865 S.R.L. per Euro 22.896,40 I.V.A. di legge inclusa; 
- GATIM S.R.L. per Euro 34.575,00 I.V.A. di legge inclusa; 

 
DATO ATTO come, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 136/2010 sulla “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” siano stati acquisiti i seguenti Codici Identificativi Gara (C.I.G.): 

- B351AC323B associato alla ditta GATIM S.R.L.;  
- B351BAE428 associato alla ditta POZZA 1865 S.R.L.; 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate;  
 
DI DARE ATTO CHE:  

 i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e rispettano 
le vigenti regole di finanza pubblica;  
 il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è, per l’aspetto tecnico, 
il responsabile del Settore proponente o suo delegato e, per l’aspetto contabile, il responsabile 
del Settore Finanziario;  
 la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024;  
 la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI”, ai sensi del 
D.M. n. 55/2013, utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UF4Z2G;  

 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i;  
 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Settore Finanziario per i 
provvedimenti di competenza ed agli operatori economici affidatari per il perfezionamento 
dell’incarico. 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
Passaretti, Arch. Antonella


